[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2019 года                                                                                                                    № 807
г. Никольск

Об утверждении Перечня муниципальных
программ Никольского муниципального

района на 2020 год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федера​ции, порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского муниципального  района, утвержденным постановлением администрации Никольского муниципального района от 06 августа 2014 года № 831 в целях решения основных задач социально-экономического развития Никольского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Никольского муниципального района на 2020 год (Приложение).
      2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
   Руководитель администрации

   Никольского муниципального района                                                   А. Н. Баданина

Приложение

к постановлению администрации Никольского

муниципального  района № 807 от 13.08.2019 года

Перечень муниципальных программ Никольского муниципального района на 2020 год

	№п/п
	Наименование муниципальной программы
	Наименование ответственных исполнителей и соисполнителей программ и подпрограмм
	Основные направления реализации муниципальных программ

	Исполнитель
	Соисполнитель

	1.
	Развитие образования Никольского муниципального района на 2020-2025 годы
	Управление образования администрации Никольского муниципального района
	Образовательные учреждения Никольского муниципального района;

	Развитие сети и инфраструктуры учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования детей для обеспечения доступности образовательных услуг и качественных условий обучения, независимо от территории проживания и возможностей здоровья

	2.
	Развитие физической культуры и спорта в Никольском муниципальном районе на 2020-2025 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Образовательные учреждения Никольского муниципального района;

Управление образования администрации Никольского муниципального района;

МБУ «Никольский ФОК»
	Обеспечение развития физической культуры и спорта на территории Никольского района

	3.
	Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Никольском муниципальном районе на 2020-2025 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Управление образования администрации Никольского муниципального района;

БУЗ ВО «Никольская ЦРБ»;

отдел  МВД России по Никольскому району;

КУ ВО «Отделение занятости населения по Никольскому району»;

Администрация МО г. Никольск;
МБУ «ДОЛ им. А.Я. Яшина»

Отдел   военного комиссариата Вологодской области по Никольскому и Кичменгско-Городецкому районам.

	-повышение результативности профилактики правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних;

-повышение безопасности дорожного движения;

-создание системы эффективных мер и условий, обеспечивающих сокращение уровня потребления психоактивных веществ населением района

	4.
	Развитие сферы культуры Никольского муниципального района на 2020-2025 годы
	Управление культуры администрации Никольского муниципального района
	муниципальные учреждения культуры Никольского муниципального района
	- сохранение и развитие культурного потенциала района;
- обеспечение конституционных прав граждан на участие в культурной жизни, доступ к культурным ценностям и получение муниципальных услуг в сфере «Культура».
- Создание условий для получения качественных муниципальных услуг в сфере культуры;
- создание условий для саморазвития личности, обеспечение равной доступности услуг для различных категорий населения;
- сохранение, использование и популяризация традиционной народной культуры;
- создание механизмов поддержки инновационной и творческой деятельности самодеятельных коллективов;
- сохранение историко – культурного наследия, формирование положительного имиджа района;
- внедрение современных информационных технологий и повышение уровня информационного обеспечения сферы культуры

	5.
	 Экономическое развитие Никольского муниципального района  на 2020—2025 годы
	администрация Никольского муниципального района

	Создание условий для обеспечения устойчивого экономического развития Никольского муниципального района.

	6.
	Комплексное развитие сельских территорий Никольского муниципального района Вологодской области на 2020-2025 годы
	администрация Никольского  муниципального район
	Отдел сельского хозяйства управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района
 Администрации сельских и городского поселений;

	· улучшение  жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;
· повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной и транспортной инфрастуктур.
-благоустройство сельских территорий;

-обеспечение сельскохозяйственных товаропроизводителей квалифицированными специалистами

	7.
	Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Никольского муниципального района на период 2020-2025 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Органы местного самоуправления района и поселений
	Обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования в соответствии с потребностями населения и экономики района

	8
	Кадровая политика

в сфере здравоохранения Никольского муниципального района на 2020-2025 годы
	администрация Никольского муниципального района
	БУЗ ВО «Никольская ЦРБ»
	-Обеспечение медицинскими кадрами учреждений здравоохранения Никольского муниципального района;

- обеспечение жильем медицинских работников с высшим и средним  медицинским образованием.

	9.
	 Энергосбережение и развитие жилищно-коммунального хозяйства Никольского муниципального района на 2020-2025 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Органы местного самоуправления района и поселений, бюджетные учреждения района, предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов; создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы на энергосберегающий путь развития; при объединении усилий всех уровней власти, юридических лиц, индивидуальных  предпринимателей и населения добиться максимально возможного снижения антропогенного воздействия на окружающую среду, обеспечив тем самым улучшение качества жизни и здоровья населения Никольского района

	10
	Социальная поддержка граждан Никольского муниципального района на 2020-2025 годы
	Администрация Никольского муниципального района
	Управление образования администрации Никольского муниципального района;

КУ ВО «Отделение занятости населения по Никольскому району»;

МБОУ «Детский оздоровительный лагерь им. А.Я.Яшина»
	повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки;

качественное и эффективное оказание социальных услуг отдельным категориям граждан с учетом критериев нуждаемости;

развитие системы отдыха и оздоровления детей;

повышение уровня социальной защищенности недееспособных граждан, обеспечение защиты их прав и законных интересов;

создание условий для эффективной социальной реабилитации и интеграции в общество детей и семей с детьми, в том числе находящихся в социально опасном положении;

	11.
	Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2020-2025 годы
	Финансовое управление Никольского муниципального района
	администрация Никольского муниципального района
	- Обеспечение сбалансированности районного бюджета и повышение эффективности бюджетных расходов;

- Поддержка устойчивого исполнения  местных бюджетов и повышение качества расходования бюджетных средств;

-Управление муниципальным долгом района;

- Обеспечение  реализации  муниципальной программы

	12.
	Содействие созданию в Никольском муниципальном районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях на 2016 -2025 годы
	Управление образования администрации Никольского муниципального района
	Образовательные учреждения Никольского муниципального района
	Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения

	13.
	Реализация молодежной политики на территории Никольского муниципального района на 2020-2025 гг.
	администрация Никольского муниципального района

	Реализация государственной молодежной политики на территории Никольского муниципального района

	14.
	Формирование современной городской среды  на территории Никольского муниципального района на 2018-2022 годы
	администрация Никольского муниципального района
	администрация муниципального образования город Никольск
	Благоустройство дворовых территорий , территорий общего пользования МО г. Никольск. Вовлеченность заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий МО г. Никольск.

	15.
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Никольском муниципальном районе на 2020-2025 годы
	администрация Никольского муниципального района
	Управление образования администрации Никольского муниципального района, Управление культуры  администрации Никольского муниципального района, Отдел по физической культуре и спорту и реализации молодежных программ администрации Никольского муниципального района, социально ориентированные некоммерческие организации, БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» (по согласованию)
	Создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций посредством оказания финансовой и консультационной поддержки.

Выявление и поддержка социально значимых инициатив общественных объединений Никольского муниципального района; усиление роли общественных объединений в реализации общественных интересов населения района через взаимодействие с администрацией Никольского муниципального района.